#### Artikel 1: Haben die Tugenden und die Sittengebote dieselbe Wurzel? [Nr. 279]

**Zum ersten Artikel wird dies eingewendet:** 1. Augustinus bestimmt in der Schrift *Vom Gottesstaat* die Tugend so: „Tugend ist die Geordnetheit der Liebe.“<sup>745</sup>

2. Und ebenso bestimmt er in [der Schrift] *Von den kirchlichen Dogmen* alle Tugenden durch die Liebe und fasst dort die Liebe im allgemeinen Sinne auf, wenn sie mit jeder beliebigen Kraft der Seele hinsichtlich ihres Objektes übereinstimmt, so wie das Gute allgemein ausgesagt wird.<sup>746</sup> Die Wurzel aller Tugenden ist also die richtige Liebe, die zur Gottesliebe gehört; doch diese ist die Wurzel aller Vorschriften, denn

741 Sir 1,25–27.

742 Ez 11,19.

743 Augustinus, *Contra Faustum Manichaeum* XV,4 (CSEL 25/1, 421f).

744 Vgl. Röm 13,10.

745 Augustinus, *De civitate dei* XV,22 (CSEL 40/2, 109; CChr.SL 48, 488).

746 Diese Ausführungen lassen sich in dem angegebenen Werk des Ps.-Augustinus nicht nachweisen.

sola caritate» radicatur, ut dicit Gregorius; ergo eadem est radix omnium virtutum et praeceptorum moralium.

3. Item, praecepta moralia non sunt nisi de actibus virtutum, sicut prohibitions de contrariis actuum virtutum; sed actus virtutum radicanur in ipsis habitibus virtutum; ergo et praecepta radicanur in ipsis habitibus; et huiusmodi habitus sunt virtutes sive habitus virtutum; in eodem ergo radicanur virtutes et praecepta.

4. Item, una est radix omnium vitiorum, quae opponuntur virtutibus sive actibus virtutum et praeceptis; ergo similiter una radix virtutum et praeceptorum, quia aliter ex opposita parte non posset stare eadem radix. – Minor patet, quoniam libido concupiscentiae est radix omnium malorum et vitiorum, Rom. 7, 7: *Concupiscentiam nesciebam esse peccatum nisi Lex diceret: Non concupisces*; Glossa: «Hoc elegit Apostolus quod est generale peccatorum, scilicet concupiscentiam, unde omnia mala venerunt bona est ergo Lex, quae, dum hoc prohibet, omnia mala prohibet».

5. Item, omnis actus debitus, in quantum huiusmodi, est actus iustitiae; sed omne praeceptum morale est de actu debito; ergo omnis actus praecepti, in quantum huiusmodi, est opus iustitiae; ergo omnia praecepta exeunt a radice iustitiae; sed eadem est radix virtutis et iustitiae, quia iustitia est virtus; ergo eadem est radix virtutum et praeceptorum.

6. Item, omnis actus debitus ex imperio est actus obedientiae; sed omne praeceptum est actus debitus et ex imperio; praecepta ergo non sunt aliud quam sit virtus; ergo etc.